
 

 

 

勧          告 説明図表番号 

イ 長期未改善となっている飼養衛生管理基準の違反に対する指導等の充実 

都道府県知事は、家畜の所有者に対し、飼養衛生管理基準に定めるところによ

り家畜の飼養に係る衛生管理が行われるよう、必要な指導及び助言、勧告並びに

命令をすることができ、農林水産省は、家畜伝染病予防法に基づく指導等に関す

るガイドラインにおいて、以下のとおり、都道府県に対して示している。 

 ① 飼養衛生管理基準の遵守状況の把握等の結果、家畜の飼養に係る衛生管理に

ついて改善する必要があると認めるときは、当該家畜の所有者に対し、家畜伝

染病予防法第 12 条の 5 の規定による指導又は助言をする（以下「家畜伝染病

予防法の規定による指導・助言」という。）。 

 ② ①にかかわらず、飼養衛生管理基準の違反が、ⅰ）過失による一時的なもの

であるなど、軽微なものであり、かつ、常習性が認められないこと、又はⅱ）

やむを得ない事情によるものであると認められることのいずれかに該当する場

合であって、家畜の所有者が直ちに改善措置を講じようとしているときは、家

畜伝染病予防法の規定による指導・助言に代えて、行政手続法（平成 5 年法律

第 88 号）の定めるところにより、必要な指導又は助言（以下「行政手続法の

定めるところによる行政指導」という。）をすることができる（注 1）。 

③ ②の場合において、家畜の所有者が正当な理由なく行政手続法の定めるとこ

ろによる行政指導に従わず、なお飼養衛生管理基準を遵守していないと認めら

れるときは、家畜伝染病予防法の規定による指導・助言をする。 

④ 家畜伝染病予防法の規定による指導・助言は、家畜伝染病予防法に基づく指

導等に関するガイドラインに定められた指導・助言書を交付して行う。 

また、農林水産省は、毎年度発出する防疫対策強化通知により、都道府県に対

し、立入検査で農場における飼養衛生管理基準の遵守状況等の確認を行い、飼養

衛生管理に関する指導を行った場合には、後日、その改善状況を確認し、行政手

続法の定めるところによる行政指導に対する改善が認められない農場に対して、

家畜伝染病予防法第 12 条の 5 及び第 12 条の 6 の規定に基づく指導等を検討する

よう通知している。 

（注 1）行政手続法においては、行政指導について、その内容は相手方の任意の協力によって

のみ実現されるものであることなどが規定されている。また、行政指導は必ずしも文

書で行われるものでなく、口頭によることも可能であるが、その場で完了する行為を

求めるものなどを除き、相手方から行政指導の趣旨等を記載した書面の交付を求めら

れたときは、行政上特別の支障がない限り、これを交付しなければならないとされて

いる。 

 

今回、調査対象 17 道府県（20 家畜保健衛生所）における農場に対する立入検

査時の飼養衛生管理基準に係る指導等の状況を調査したところ、以下のとおり、

飼養衛生管理基準の項目が複数年にわたり連続して遵守されておらず、また、こ

れに対する指導等が適切に行われていない状況などがみられた。 
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表 2-⑷-ア-② 

（再掲） 
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① 農場における飼養衛生管理基準の遵守状況 

調査した 17 道府県（20 家畜保健衛生所）において抽出した 2,476 農場のう

ち、平成 23 年度から 26 年度（26 年度については 4 月から 10 月）までの間に

飼養衛生管理基準の遵守について家畜保健衛生所から指導等を受けたことがあ

る 1,794 農場の違反内容及び違反状態の継続状況を調査した結果、表 1 のとお

り、830 農場（飼養衛生管理基準が遵守されていない 1,794 農場の約 46％）に

おいて、飼養衛生管理基準の同一項目について複数年にわたり連続して遵守さ

れておらず、家畜保健衛生所による指導等が繰り返し行われているものの違反

状態が継続している状況が、調査した全ての家畜保健衛生所においてみられ

た。 

 

表 1 飼養衛生管理基準の同一項目が複数年にわたり連続して遵守されていな

い状況                     

区分 抽出調査

した農場

数 

飼養衛生

管理基準

が遵守さ

れていな

い農場数 

同一項目

が複数年

にわたり

連続して

遵守され

ていない

農場数 

   

同一項目

が 4 年間

連続で遵

守されて

いない農

場数 

同一項目

が 3 年間

連続で遵

守されて

いない農

場数 

同一項目

が 2 年間

連続で遵

守されて

いない農

場数 

牛農場 
1,205農場 1,021農場 575農場 

(56.3％) 

0 農場 

(0％) 

202農場 

(19.8％) 

419農場 

(41.0％) 

豚農場 
587農場 374農場 149農場 

(39.8％) 

0 農場 

(0％) 

45 農場 

(12.0％) 

114農場 

(30.5％) 

鶏農場 
684農場 399農場 106農場 

(26.6％) 

8 農場 

(2.0％) 

34 農場 

(8.5％) 

66 農場 

(16.5％) 

計 
2,476農場 1,794農場 830農場 

(46.3％) 

8 農場 

(0.4％) 

281農場 

(15.7％) 

599農場 

(33.4％) 

（注）1 当省の調査結果（平成 23年度から 26年度（4月から 10月まで）の状況）による。 

   2 「同一項目が複数年にわたり連続して遵守されていない農場数」欄は、「同一項目

が 4 年間連続で遵守されていない農場数」欄、「同一項目が 3 年間連続で遵守されて

いない農場数」欄又は「同一項目が 2 年間連続で遵守されていない農場数」欄に該当

する実農場数を計上した。 

   3 各欄の上段は農場数、下段は該当する農場数を「飼養衛生管理基準が遵守されてい

ない農場数」で除した割合を示す。 

 

一方、複数年にわたり連続して遵守されていない飼養衛生管理基準の項目を

みると、表 2 のとおり、畜種によって違いはあるものの、飼養衛生管理基準が

遵守されていない 1,794 農場のうち、「車両用の消毒薬の常設」は 255 農場

（約 14％）、「立入者用の消毒薬の常設」は 119 農場（約 7％）、「車両消毒

の実施」は 274 農場（約 15％）、「立入者の消毒の実施」は 168 農場（約

9％）、「立入時の記帳等の実施及び帳簿の保管」は 376 農場（21％）となっ

ており、いずれの畜種においても遵守されていない割合が比較的高くなってい

た。 

特に、「車両用の消毒薬の常設」及び「立入者用の消毒薬の常設」について

は、家畜伝染病等の病原体の侵入を防止するための措置として最も重要かつ効
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表 2-⑷-イ-③
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469 298 63.5% 142 47.7% 152 44 14.8% 108 36.2%

31 12 38.7% 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0.0%

46 31 67.4% 3 9.7% 3 0 0.0% 3 9.7%

40 9 22.5% 3 33.3% 3 0 0.0% 3 33.3%

40 25 62.5% 4 16.0% 4 0 0.0% 4 16.0%

40 5 12.5% 4 80.0% 4 3 60.0% 1 20.0%

45 40 88.9% 20 50.0% 20 0 0.0% 20 50.0%

17 13 76.5% 8 61.5% 8 6 46.2% 2 15.4%

36 29 80.6% 23 79.3% 33 10 34.5% 23 79.3%

40 39 97.5% 7 17.9% 7 1 2.6% 6 15.4%

11 7 63.6% 7 100.0% 7 0 0.0% 7 100.0%

21 19 90.5% 19 100.0% 19 1 5.3% 18 94.7%

4 3 75.0% 1 33.3% 1 0 0.0% 1 33.3%

19 11 57.9% 11 100.0% 11 11 100.0% 0 0.0%

39 38 97.4% 26 68.4% 26 6 15.8% 20 52.6%

40 17 42.5% 6 35.3% 6 6 35.3% 0 0.0%

118 76 64.4% 7 9.2% 7 1 1.3% 6 7.9%

1 1 100.0% 1 100.0% 1 0 0.0% 1 100.0%

38 10 26.3% 1 10.0% 1 0 0.0% 1 10.0%

25 23 92.0% 3 13.0% 3 0 0.0% 3 13.0%

14 14 100.0% 2 14.3% 2 1 7.1% 1 7.1%

40 28 70.0% 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0.0%

587 374 63.7% 1149 39.8% 159 445 12.0% 1114 30.5%

2
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14 8 57.1% 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

24 13 54.2% 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

20 8 40.0% 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

20 0 0.0% 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

40 10 25.0% 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

101 92 91.1% 5 5.4% 5 0 0.0% 4 4.3% 1 1.1%

23 19 82.6% 4 21.1% 5 1 5.3% 2 10.5% 2 10.5%

38 14 36.8% 9 64.3% 9 0 0.0% 1 7.1% 8 57.1%

35 28 80.0% 4 14.3% 4 0 0.0% 0 0.0% 4 14.3%

48 29 60.4% 19 65.5% 19 0 0.0% 12 41.4% 7 24.1%

44 17 38.6% 1 5.9% 1 0 0.0% 1 5.9% 0 0.0%

38 31 81.6% 6 19.4% 6 4 12.9% 2 6.5% 0 0.0%

25 8 32.0% 3 37.5% 3 0 0.0% 0 0.0% 3 37.5%

34 0 0.0% 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

16 7 43.8% 0 0.0% 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

41 21 51.2% 15 71.4% 15 0 0.0% 0 0.0% 15 71.4%

40 34 85.0% 27 79.4% 27 0 0.0% 11 32.4% 16 47.1%

40 30 75.0% 4 13.3% 4 3 10.0% 0 0.0% 1 3.3%

3 3 100.0% 1 33.3% 2 0 0.0% 1 33.3% 1 33.3%

40 27 67.5% 8 29.6% 8 0 0.0% 0 0.0% 8 29.6%

684 3399 58.3% 106 26.6% 108 88 2.0% 334 8.5% 666 16.5%
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